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Kulttuuri on 
perusoikeus

Piraattipuolueen Ahto Apajalahti ja Kaj Sotala ovat keränneet runsaasti mediajulkisuutta 
piraattipamfletillaan. Heidän perusteesinsä mukaan kulttuuri on perusoikeus. Ei mikään 
iso innovaatio, mutta siihen on helppo yhtyä. Ilman kulttuuria yhteiskunta ei kehity vaan 
näivettyy. Samoin käy ihmiselle.
   Yhteiskunnassamme on muitakin perusoikeuksia. Esimerkiksi terveydenhuolto turvataan 
jokaiselle – jollei nyt ihan hienointa hifiä, niin hyvää perustavaraa kuitenkin. Ihan ilmai-
seksi terveydestä ei huolehdita, mutta halvalla menee. Leijonanosan maksamme veroina.
   Kaikkialla ei terveydenhuoltokaan ole perusoikeus. Esimerkiksi Yhdysvalloissa moni yhä 
yrittää pitää rakennekynsin ja valkaistuin hampain kiinni perusoikeudestaan olla kustan-
tamatta vähäväkisemmän lähimmäisensä terveydenhuoltoa.
   Kulttuuri laajimmillaan pakenee määrittelyä, mutta ainakin siihen kuuluvat kulttuurituot-
teet ja -palvelut. Niiden tekeminen ja tuottaminen maksaa, kuten minkä tahansa muidenkin 
tuotteiden ja palveluiden. Kun kulttuuri on perusoikeus, on jonkun siitäkin maksettava. 
Muuten sitä ei ainakaan ammattimaisesti voi tuottaa.
   Tuhlausta ei missään suvaita, joten yhteiskunnan on tarkkaan mietittävä, mitä kulttuuria 
se jäsenilleen kustantaa ja minkä nämä saavat maksaa itse. Vaikka kansallisoopperataide 
kuuluu meillä yhteiskunnan kustannettavien joukkoon, siitä saa vielä itsekin maksaa va-
litsemansa lippukategorian hinnan.
   Apajalahti ja Sotala eivät piraattipamfletissaan ratkaise kulttuurin tuottamisen kustannusdi-
lemmaa. Jos muusikko kyhää kasaan äänitteen ja julkaisee sen toivoen saavansa edes osan 
panostuksesta takaisin, piraattipamfletistit ovat sitä mieltä, että koska hän sattui tuottamaan 
kulttuuria, se kuuluu heille ja kaikille muillekin ilman mitään korvausta muusikolle. Siitä 
kai seuraa, että luovan ihmisen, joka haluaa tulla työllään toimeen, kannattaa suunnata 
energiansa melkein mihin tahansa muuhun kuin kulttuuriin. Ellei asu Kuubassa.


